para utilização e incorporação ao acervo patrimonial da
Coordenadoria Regional de Saúde - Oeste, sendo alocado na
Unidade de Saúde - UBS BUTANTÃ, perfazem o valor total de
R$ 18.207,99 (dezoito mil duzentos e sete reais e noventa e nove
centavos).

II - PUBLIQUE-SE.

III - Após retorne à CRS-O/DAF/Patrimônio para providências.

Documento: 106881111 | Despacho interno

Processo nº 6018.2024/0044371-0

A

Publicação/AJ/CRS-O

Solicitamos a publicação do extrato abaixo especificado.

I - EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO SEM ENCARGOS nº
040/2024/CRS-OESTE - Processo nº 6018.2024/0044371-0 -
Donatária: PMSP/SMS/CRS-O - Doador: SPDM -
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA DESENVOLVIMENTO DA
MEDICIANA, inscrita no CNPJ sob o nº 61.699.567/0001-92 -
Objeto do termo: doação sem quaisquer ônus ou encargos dos bens
permanentes, sendo:

UPA RIO PEQUENO

ELETROCARDIÓ
GRAFO 12

CANAIS BIONET
R$ 5.800,00 4 R$ 23.200,00 30.998

I.S COSTA
CENTRAL

TELEMEDICINA
08/02/2024

CARRINHO PARA
TRANSPORTE DE
ELETROCARDIÓ

GRAFO

R$ 940,00 4 R$ 3.760,00 30.988
I.S COSTA
CENTRAL

TELEMEDICINA
09/02/2024

APARELHO DE
PRESSÃO

ANEROIDE
PEDESTAL

R$ 351,00 8 R$ 2.808,00 1419123 CBS MEDICO
CIENTIFICA 05/03/2024

APARELHO DE
PRESSÃO

ANEROIDE
PEDESTAL

R$ 351,00 8 R$ 2.808,00 1423585 CBS MEDICO
CIENTIFICA 18/03/2024

DOPLER FETAL
DE MESA
DIGITAL

R$ 790,00 2 R$ 1.580,00 11255 CIRURGICA
CERON 13/03/2024

OXIMETRO DE
PULSO R$ 850,00 5 R$ 4.250,00 11255 CIRURGICA

CERON 14/03/2024

para utilização e incorporação ao acervo patrimonial da
Coordenadoria Regional de Saúde - Oeste, sendo alocado na
Unidade de Saúde - UPA RIO PEQUENO, perfazem o valor total
de R$ 38.406,00 (trinta e oito mil quatrocentos e seis reais).

II - PUBLIQUE-SE.

III - Após retorne à CRS-O/DAF/Patrimônio para providências.

Documento: 106880459 | Despacho interno

Processo nº 6018.2024/0039318-6

A

Publicação/AJ/CRS-O

Solicitamos a publicação do extrato abaixo especificado.

I - EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO SEM ENCARGOS nº
031/2024/CRS-OESTE - Processo nº 6018.2024/0039318-6 -
Donatária: PMSP/SMS/CRS-O - Doador: SPDM -
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA DESENVOLVIMENTO DA
MEDICIANA, inscrita no CNPJ sob o nº 61.699.567/0001-92 -
Objeto do termo: doação sem quaisquer ônus ou encargos dos bens
permanentes, sendo:

Descrição do Bem Vlr Unitário Qtde Valor Total NF Fornecedor
REFRIGERADOR

CONSUL BCO 110V R$ 2.449,00 1 R$ 2.449,00 80563 GAZIN ATACADO
CENTRO OESTE LTDA

REFLETOR PARAB (
FOCO AUXILIAR ) R$ 498,60 3 R$ 1.495,80 25222

SALUTEM COM DE
MOVEIS

HOSPITALARES

FORNO MICROONDAS
20L MIDEA R$ 540,00 1 R$ 540,00 1180

INTERAXO
DISTRIBUIDORA DE

MOVEIS DE AÇO

MESA AUXILIAR DE
MAYO INOX R$ 595,00 1 R$ 595,00 1180

INTERAXO
DISTRIBUIDORA DE

MOVEIS DE AÇO
FESMED II TENS + FES
2 CANAIS DIGITAIS -

CARCI
(ELETROESTIMULADO

R)

R$ 1.410,00 1 R$ 1.410,00 2311 SAN CAMILO
HOSPITALAR

Total R$ 6.489,80

para utilização e incorporação ao acervo patrimonial da
Coordenadoria Regional de Saúde - Oeste, sendo alocado na
Unidade de Saúde -UBS JD BOA VISTA, perfazem o valor total
de R$ 6.489,80 (seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e
oitenta centavos).

II - PUBLIQUE-SE.

III - Após retorne à CRS-O/DAF/Patrimônio para providências.

UVIS VILA MARIA/VILA GUILHERME

Documento: 106936604 | Despacho

São Paulo, 16 de julho de 2024

A Unidade de Vigilância em Saúde de Vila Maria, de acordo com
Lei 13.725 de 09/01/04, art.1º, inciso IV, art. 145 e 149, torna
público os seguintes despachos e procedimentos administrativos:

DEFESA AO AUTO DE INFRAÇÃO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de Infração /
Despacho

6018.2024/0066814-2 / Arcos Dourados Comércio de Alimentos
Ltda. / Avenida Ataliba Leonel, 1438 / Série H, nº 015882 / Tendo
em vista análise técnica e informação da coordenadora, a qual
acolho na íntegra, INDEFIRO a defesa e mantenho integralmente
o Auto de Infração.

UVIS FREGUESIA DO Ó/BRASILÂNDIA

Documento: 106767993 | Auto de Infração

UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE FREGUESIA DO
Ó / BRASILÂNDIA

A Unidade de Vigilância em Saúde Freguesia do Ó / Brasilândia,
de acordo com o disposto no art. 1º,
inciso IV,art. 140 e 145 da Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/2004,
torna públicos os seguintes despachos e
procedimentos administrativos de infração sanitária:

AUTO DE MULTA

Proc. / Estabelecimento / Endereço / Auto de Multa / Data /
Despacho

Processo: 6018.2023/0079391-3 / Infrator: Companhia Brasileira
de Distribuição / Endereço: Rua Parapuã nº 1590, Itaberaba / Adv.
Dr. Denner de Barros e Mascarenhas Barbosa, OAB/SP 403.594

Auto de Multa nº 66.040.272-6 / 17/06/2024 /

ASSESSORIA TÉCNICA DE
PLANEJAMENTO,AVALIAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO

Documento: 106723566 | Despacho Autorizatório

SEI 6018.2019/0043049-0 - SMS/CRSN/DAF-CONTRATOS

ALTERAÇÃO DE FISCAIS

Nos termos do Artigo 121º do Decreto nº 62.100/2022, INDICO
formalmente os FISCAIS do Contrato nº 008/2019/CRS-NORTE,
sendo da UVIS CASA VERDE: Sonia Satiko Abe RF 609.134-2,
Luana Maria Braga de Almeida RF 914.414-5 e Fernanda
Gonçalves Hatai RF 784.996-6; da UVIS FREGUESIA DO Ó:
Fernanda Alves Brasil RF 784.543-0, Tatiane Aparecida Alves RF
785.959-7, Cristiane Marin Galera Freitas Silveira RF 783.527-2 e
Rosimeire da Silva Santos RF 892.968-8; da UVIS JAÇANÃ:
Luis Ernesto de Sousa Bernardi RF 806.835-6 e Sandra Regina
Sala Vieira RF 859.440-6; da UVIS PERUS: Marcia Ribeiro RF
809.527-2, Sandra Regina de Araujo Bueno RF 556.865-0,
Cynthia Piateli RF 784.517-1 e Neuza Maria de Oliveira RF
784.239-2; da UVIS PIRITUBA: Fernanda Ferracin RF 716.799-
7, Kelly Cristina de Oliveira RF 784.251-1 e Meire Lima da Silva
RF 892.857-6; da UVIS SANTANA: Mirian Tupy de Aguiar RF
806.651-5, Bernadete Midori Iaquinto Nakahodo RF 806.771-6 e
Andreia Leal Schemid RF 770.955-2; da UVIS VILA MARIA:
Sandra Cristina dos Santos Ferreira Pinheiro RF 636.745-3 e
Lilian Campos da Silva RF 893.104-6; todos com a finalidade de
manter junto à empresa FANEM LTDA, os entendimentos
necessários, visando o bom andamento dos serviços, retroativo a
01 de julho de 2024.

Documento: 106803848 | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI 6018.2022/0061517-7

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
CONTRATOS

INDICAÇÃO DE FISCAIS

Nos termos do artigo 6º do Decreto nº 54.873/2014, INDICO
formalmente os fiscais do contrato nº 014/2022/SMS/CRS-Norte,
Padi-Norte: Jaqueline Weizmann - RF 596.235.8 ; Debora Ferro
Cavalcante, RF 806.527.6 e Mércia Celeste, RF 610.818.1;
Engenharia-CRSN: Viviane Cristina Inácio da Silva RF 938.509.6
e Responsável Técnico: Engº Yago Soares Paulino RF 918.268-3,
todos com a finalidade de manter junto à empresa ALBONETT
LOCAÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP, os
entedimentos necessários, visando o bom andamento dos serviços,
a partir de 01 de julho de 2024.

II. Publique-se, em seguida a Gestão de Contratos para as
providências cabíveis.

Documento: 106721710 | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI 6018.2020/0069270-4

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
CONTRATOS

REEMBOLSO SEGURO PREDIAL 2024/2025

Nos termos da Lei Federal 8666/93 e suas alterações e em face da
competência delegada pela Portaria Intersecretarial 01/2005 -
SMSP/SMS/SMG, Decreto 63124/2024, guardada a devida cautela
de estilo, AUTORIZO o empenhamento de recursos para
reembolso do Seguro Predial referente o período de 20/06/2024 a
20/06/2025 no valor de de R$ 1.045,53 (um mil quarenta e cinco
reais e cinquenta e três centavos) , em favor da credora DKT
CORRETORA DE SEGUROS LTDA, CNPJ 22.314.821/0001-35,
referente ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Miguel
Conejo, 1115/1119- Freguesia do Ó, São Paulo - SP, onde se
encontra instalado o CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE
DO TRABALHADOR FÓ - CRST-FÓ, para tanto foi emitida a
reserva nº. 57.170/2024 onerando a dotação
84.23.10.301.3003.2.520.3.3.90.39.00.00.1.500.9001

II - Publique-se, em seguida a Contabilidade para as providências
cabíveis.

Documento: 106717408 | Despacho

I - À vista dos elementos constantes no presente Processo
Administrativo - SEI nº 6018.2024/0055716-2 e com fundamento
na Lei nº 14.133/2021 com aplicação subsidiária do Decreto
Municipal nº 62.100/2022, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
90022/2024/CRSN, objetivando a aquisição de diversos
equipamentos médico hospitalar 05, para uso nas unidades de
saúde pertencentes a esta Coordenadoria Regional de Saúde Norte,
conforme Termo de Referência (link 105243575), Estudo Técnico
(link 105243406) e Requisição de Compras nº 057/2024 (link
105650455), designando para a condução do certame como
desiganando como pregoriera responsável a servidora pública Sra.
Maria de Lourdes Ferreira Goes, instituída pela Comissão
Permanente de Licitação através da Portaria nº 015/2023/GAB
(publicada no DOC do dia 03/07/2023 à página 279 ).

II - Aprovo o Edital do Pregão Eletrônico nº 90022/2024/CRSN,
nos termos da competência delegada pela Portaria Intersecretarial
01/05-SMS/SMSP/SMG e Portarias nº 890/2013-SMS.G e
727/2018.

III - PUBLIQUE-SE.

IV - Após encaminhe-se os autos ao Núcleo de Licitações para as
providências subsequentes.

Documento: 106835169 | Despacho

Processo principal 2014-0.136.154-0

Processo SEI nº 6018.2024/0018524-9

DESPACHO

I - À vista do noticiado no presente processo administrativo SEI nº
6018.2024/0018524-9 nos termos da competência excepcional,
delegada pelas Portarias de SMS.G n.º 35/2024 e 071/2024-
SMS.G, considerando a essencialidade dos serviços objeto do
presente ajuste, AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo n.º
1122024 ao Contrato de Gestão n.º CG R 008/2015 -
CPCSS/SMS, firmado entre esta Pasta e a entidade Organização
Social SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, CNPJ nº
61.699.567/0001-92, cujo objeto é GERENCIAMENTO E
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA
SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE VILA
MARIA/VILA GUILHERME, objetivando formalizar o
Acréscimo de recurso de investimento para Reforma e Adequação
(pintura interna), período de 01 a 30 de junho de 2024, na unidade
AMA/UBS Jardim Brasil, no orçamento global de custeio no valor
de R$ R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), onerando a
dotação orçamentária nº
84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0, Nota de
Reserva sob nº 54.559/2024, apresentada em link 106167900.

II - Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho em favor
da entidade, bem como o cancelamento de eventual saldo não
utilizado em Nota de Reserva ou em Nota de Empenho.

III - Publique-se.

IV - A seguir à Supervisão de Administração e Finanças para as
providências subsequentes.

São Paulo, 15.07.2024

Dra. Ana Cristina Kantzos

COORDENADORA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

Documento: 106438660 | Despacho

Processo n.º 6018.2024/0043823-6 em 05/07/2024

D E S P A C H O

39 - São Paulo, 69 (167)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quarta-feira, 17 de julho de 2024

6200838
Realce